
ADAPTAČNÍ STRATEGIE 

OLOMOUCKÉHO KRAJE 

doc. PhDr. Hana Marešová, Ph.D., MBA

Univerzita Palackého v Olomouci

14. 12. 2022



Dokumenty odevzdány OK 30. 11. 2022 

ADAPTAČNÍ STRATEGIE 

OLOMOUCKÉHO KRAJE 

doc. PhDr. Hana Marešová, Ph.D., MBA

26. 8. 2021 



Koncept Adaptační strategie 

„Adaptační strategie Olomouckého kraje na změnu klimatu pro období 2023 – 2030“ 

• střednědobý strategický dokument Olomouckého kraje
• definuje základní strategické a specifické oblasti opatření pro zmírnění dopadů 

klimatických změn na území Olomouckého kraje 
• doporučuje opatření a aktivity v jednotlivých oblastech tak, aby Olomoucký kraj 

prosperoval jako celek 

Struktura:  Analýza zranitelnosti, Návrhová a Implementační část

Na základě strategické vize koncepce stanoveno 7 strategických oblastí a 30 specifických
oblastí, které budou naplňovány návrhy adaptačních a mitigačních opatření a aktivitami.

Jednotlivá opatření a aktivity jsou podrobněji popsány a rozděleny podle způsobu, jakým
mohou být realizovány, a to buď na majetku či v přímé kompetenci kraje, jím zřízených
organizací nebo opatření a aktivity, které jsou mimo vlastní majetek Olomouckého kraje.



Analytická část – analýza zranitelnosti 



Analytická část – analýza zranitelnosti 

Hlavním cílem Adaptační strategie Olomouckého kraje je přizpůsobit 
území kraje novým přírodním podmínkám vyplývajícím z měnícího se klimatu. 



Analytická část – analýza zranitelnosti 

Hlavní hrozby klimatické změny v Olomouckém kraji (největší pravděpodobnost výskytu 
– 5, velikost dopadu (závažnost) – 5)

1) Dlouhodobé sucho – zvýšení degradace půdy (zemědělství 5,5), snížení půdní 
úrodnosti (zemědělství 5,4), snížení dostupnosti a kvality vodních zdrojů (zemědělství 
5,4), riziko výskytu častějších a intenzivnějších období sucha (zemědělství 5,4), změna 
diverzity původních druhů, invaze nežádoucích druhů (biodiverzita 5,4) 

2) Extrémně vysoké teploty a horké vlny – stres z tepla (zdraví a hygiena, 5,4), zvýšená 
potřeba vody (urbanizovaná krajina 4,5)

3) Ledové jevy a změny ve výskytu sněhu – nízká nebo žádná sněhová pokrývka –
oslabení teplotně citlivých druhů (biodiverzita, 5,5) 

4) Extrémní vítr a konvektivní bouře – vyšší poškození lesů – vichřice, požáry (lesy, 4,3)
5) Přívalové povodně – ohrožení energetické soustavy (mimořádné události 5,4), 

ohrožení zdraví, škody na majetku, zemědělských plodinách (urbanizovaná krajina 
5,4)



Analytická část – analýza zranitelnosti 

Hlavní hrozby klimatické změny v Olomouckém kraji (největší pravděpodobnost výskytu –
5, velikost dopadu (závažnost) – 5)

6) Povodně – zvýšené nároky na civilní ochranu – zdroje, krizový management 
(mimořádné události 5,5), častější mimořádné události, častější zásah IZS (mimořádné 
události 5,5) 
7) Eroze půdy – poškození produkčních a mimoprodukčních funkcí půdy (zemědělství, 
lesy, 5,5) 
8) Degradace půd a svahové nestability – ohrožení kvality půd, úrodnosti, snížení výnosů 
zemědělských plodin (zemědělství, 5,5), nárůst trofie v terestrických a vodních 
společenstvích (biodiverzita 5,5), pokles organické hmoty v půdě (zemědělství, 
biodiverzita 5,5)
9) Extremita a nerovnoměrné rozložení srážkových úhrnů v průměru roku – ohrožení 
přívalovými povodněmi (biodiverzita, zemědělství, vodní režim 5,5)



Analytická část – analýza zranitelnosti 

Hlavní hrozby klimatické změny v Olomouckém kraji (největší pravděpodobnost výskytu –
5, velikost dopadu (závažnost) – 5)

10) Dlouhodobý nárůst teploty, změny rozložení teplot – změny biotopových podmínek, 
útlum původních druhů (biodiverzita 5,5), rostoucí průměrná teplota a změna distribuce 
srážek (zemědělství 5,4), posuny vegetačních stupňů do vyšších poloh a/nebo na sever 
(biodiverzita 5,4), ztráta vhodných stanovišť výskytu druhů (biodiverzita 5,5), šíření 
nepůvodních druhů a patogenů (biodiverzita 5,4) 
11) Nové nemoci, škůdci, nepůvodní druhy – snížení ekonomické výnosnosti lestního
hospodaření (lesy 4,3) 



Analytická část – analýza zranitelnosti 

Dopady na hospodářské sektory (oblasti zpracování vycházejí z národní adaptační 
strategie): 

1) Lesní hospodářství 
2) Zemědělství 
3) Vodní režim v krajině a vodní hospodářství 
4) Urbanizovaná krajina 
5) Biodiverzita a ekosystémové služby 
6) Zdraví a hygiena 
7) Rekreace a cestovní ruch 
8) Doprava
9) Průmysl a energetika 
10) Mimořádné události a ochrana obyvatelstva



Analytická část –

Průmysl a energetika 

• Průmysl OK:  potravinářství, strojírenství, 
elektrotechnický a chemický průmysl. 

• 2019: v OK 148 průmyslových podniků se 100 a 
více zaměstnanci (celkem 45 892 zaměstnanců)

• Ve statistickém registru ekonomických subjektů v 
roce 2019 zaregistrováno 143 478 podniků, 
organizací a podnikatelů.

• Na tvorbě HDP v ČR se OK podílel v roce 2019 
pouze 4,6 %, v přepočtu na 1 obyvatele 
dosahoval jen 77,7 % republikového průměru. 

• Distribuce průmyslové základny je prostorově 
nevyvážená.

• Největší ohrožení klimatickou změnou lze 
očekávat v průmyslové aglomeraci kraje (půdorys 
ITI Olomoucké aglomerace), kde jsou ohroženy 
velké průmyslové podniky a energetické soustavy. 



Analytická část – Průmysl a energetika

• 2019: spotřeba elektřiny v OK: 3 192,8 GWh (netto) =  5,4 % republikové spotřeby
• největší podíly: průmysl (41,1 %), domácnosti (25,2 %) a služby (19,8 %) 
• v domácnostech: na 1 obyvatele spotřeba 1 270,8 kWh elektřiny (o 0,2 % více než v roce 2018)
• přepočtená spotřeba na 1 obyvatele v OK: na úrovni 88,9 % republikového průměru



Analytická část – Průmysl a energetika

• spotřeba zemního plynu 2019: 457,5 mil. m3 (= 5,4 % republikové spotřeby)
• necelá třetina krajské hodnoty spotřebována domácnostmi (145,0 mil. m3), u kterých tímto

spotřeba zemního plynu klesla na čtyřleté minimum.
• příčiny: plyn bývá využíván téměř výhradně ke krytí tepelných potřeb a jako technologická

spotřeba průmyslové výroby, které se s postupujícím zateplování staveb a s racionalizací
spotřeby v průmyslové výrobě trvale snižují,

• další příčiny: změna klimatických podmínek (růst teplot), zvyšující se cena plynu (= přechod
na biomasu nebo tepelná čerpadla)



Analytická část – Průmysl a energetika

• Instalovaný výkon elektrizační soustavy OK 2019: 1 040,4 MW (4,7 % na výkonu ČR).
• Hlavním zdrojem vyrobené elektřiny v OK je přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně

s největší reverzní vodní turbínou v Evropě (325 MW), největším spádem v ČR (510,7 m) a
největším instalovaným výkonem ve vodní elektrárně v ČR (2x 325 MW). V roce 2019 vyrobila
636,9 GWh elektřiny. Z 1 455,3 GWh vyrobené elektřiny v kraji pocházelo 671,8 GWh z vodních
elektráren (vč. přečerpávacích), 280,1 GWh z parních elektráren a 278,9 GWh z plynových a
spalovacích elektráren (nesoulad s celorepublikovou strukturou výroby elektřiny – viz obr.)



Analytická část – Průmysl a energetika

• TZL = tuhé znečišťující látky, SO2 = oxid siřičitý, NOx = oxidy dusíku, CO = oxid uhelnatý, VOC = 
těkavé organické látky, CO2 = oxid uhličitý (spalovací procesy)

• Vývoj emisí v OK 2001–2014 (dle REZZO 1 a REZZO 2): 
pokles: TZL na 46 %,  SO2 na 61 %, NOx na 78,2 %, VOC na 92 % 
nárůst: CO na 133,5 % 



Analytická část – indikátory zranitelnosti 

Výsledná zranitelnost Olomouckého kraje: 

• Souhrn výskytu jevů, identifikovaných hrozeb a SWOT analýz jednotlivých sektorů.
• Zpracována na základě parametrů Národního akčního plánu adaptace na změnu 

klimatu (NAP adaptace), který ČR přijala v roce 2017 pro období 2017–2020 a který je 
implementačním dokumentem Strategie přizpůsobení se změně klimatu v 
podmínkách ČR (Adaptační strategie ČR). 

• Součást NAP je soubor 98 indikátorů zranitelnosti, které byly vyhodnoceny pro ČR. 
• U indikátorů označených jako pozitivní byly v rámci analýzy identifikovány aktuální 

hrozby pro Olomoucký kraj, které jsou v návrhové části dokumentu ASOK řešeny 
pomoci adaptačních či mitigačních opatření. 

• V případě indikátorů ambivalentních byly jevy v rámci analýzy zachyceny, ale 
nevyhodnoceny jako aktuální hrozby. V rámci budoucích aktualizací dokumentů je 
nutné  však nutné těmto jevům věnovat pozornost. 

• V případě indikátorů negativních nebyly jevy v rámci analýzy zachyceny. 



Analytická část – indikátory zranitelnosti 



Analytická část – indikátory zranitelnosti 

Indikátory zranitelnosti 
dle Národního akčního plánu adaptace na změnu klimatu (NAP adaptace) 
– 98 indikátorů

Oblast energetiky:  

• Výpadky elektrické energie v souvislosti s extrémními meteorologickými jevy 
• Instalovaný výkon vodních elektráren 
• Hrubá výroba elektřiny dle zdrojů 
• Prostředky na adaptaci budov (extrémní teploty) 



Analytická část – očekávané dopady

Očekávané dopady změny klimatu na průmysl a energetiku v Olomouckém kraji

• změna v rozložení špičky poptávky po energii od zimního vytápění k letnímu chlazení,
• negativní dopady na výrobu vodní energie z důvodu nestabilního průtoku,
• nedostatek vody pro průmyslové podniky a elektrárny v případě sucha,
• narušení dodávek energie na základě extrémních jevů typu vichřic, povodní a extrémů
teplot vzduchu,
• možný únik nebezpečných látek do prostředí v průběhu extrémních jevů,
• snížení produktivity zaměstnanců a zvýšení počtu pracovních úrazů během vln horka,
• výše očekávané negativní změny klimatu úzce souvisí s heterogenně uspořádanou
průmyslovou základnou, tj. nejvíce zranitelná je jižní část Olomouckého kraje v rámci
průmyslové aglomerace.



Analytická část – výsledky anketního šetření 

Výsledky anketního šetření (finálně vyhodnoceny ve stavu ke dni 20. 4. 2022). 

a) zdrojová anketní data ze strany vedení měst a obcí (DotaznikOLkraj_starostove.csv),
b) zdrojová anketní data ze strany veřejnosti (DotaznikOLkraj_verejnost.csv) – 154 
respondentů, 15 % respondentů ve věku 25-34 let, 31 % ve věku 35-44 let, 27 % ve
věku 45-54 let, 22 % ve věku 55-64 let a 4 % ve věku více než 65 let.



Analytická část – výsledky anketního šetření 



Analytická část – výsledky anketního šetření 



Analytická část – výsledky anketního šetření 



Územní energetická koncepce OK 2015–2040  



Analytická část –

Průmysl a 

energetika  

SWOT analýza 



Návrhová část 



Návrhová část 



Návrhová část 



Návrhová část 

1) Převážná část uvažovaných opatření má povahu záměrů a bude generovat nové
objekty, stavby, či stavebně-technické zásahy, tj. zcela nové záměry s územním
průmětem (např. podpora udržitelných forem dopravy, energetiky, opatření v oblasti
nakládání s dešťovou vodou, podpora vhodného zemědělského a lesnického
hospodaření, opatření směřující ke zlepšení stavu veřejné zeleně, apod.).

Tato opatření směřují ke zlepšení stávající modré, zelené nebo šedé infrastruktury.

Cílem koncepce však není budovat nové záměry, spíše implementovat adaptační
principy a opatření do rekonstrukcí záměrů stávajících.



Děkuji za pozornost…
hana.maresova@upol.cz

ADAPTAČNÍ STRATEGIE 

OLOMOUCKÉHO KRAJE 

doc. PhDr. Hana Marešová, Ph.D., MBA

26. 8. 2021 

mailto:Hana.maresova@upol.cz


ADAPTAČNÍ STRATEGIE 

OLOMOUCKÉHO KRAJE 

Děkuji za pozornost…

hana.maresova@upol.cz 


